

GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolumnie
drukem garmont, 7 cen-
tów od wiersza. — Rekla-
macye są wolne od opłaty
pocztowej.

Cześć urzędowa.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Jego c. k. Apostolska Mość raczył przed odjazdem z Inszpruku wydać najtąskawiej następujące pismo własnoręczne:

„Kochany książę Lobkowitz. Serdeczne przyjęcie, jakiego doznałem dziś w rocznicy pięciusetletniego połączenia Tyrolu z Austryją, jest dla Mnie nowym dowodem doświadczonej miłości i wiernego przywiązania mieszkańców Tyrolu i Vorarlbergu do Mnie i do Mego domu, pozostanie Mi na zawsze pamiętnem.

Polecam panu, oznajmić za to całemu krajowi Moje najserdeczniejsze podziękowanie, a oraz wyrazić zupełne Moje uznanie magistratowi stołecznego miasta Inszpruku, członkom dyrekcji głównej strzelnicy krajowej i centralnemu komitetowi festynu, którzy przyczynili się najwięcej do godnego obchodu tej uroczystości krajowej.

Inszpruk, 29. września 1863.

Franciszek Józef r. w.“

Dnia 1. października r. b. odbyło się na mocy najwyższych patentów z 21. marca 1818 — i 23. grudnia 1859 r. 386ste losowanie dawniejszego długu państwa i wyciągnięto serye N. 409.

Ta serya zawiera obligacye eraryalne stanów karynekich o pierwotnej stopie procentowej po 5%, a mianowicie za wkładki gotówką od N. 645 aż włącznie do N. 2648, a za pożyczkę wojenną od N. 1. aż włącznie do N. 2968 z ogólną kwotą kapitału 969.363 złr. 28 kr.

Zaraz potem nastąpiło 18ste losowanie numerów wygrywających tych obligacyi pożyczki loteryjnej z r. 1854, które zawarte są w 17 seryach wylosowanych na dniu 1. lipca 1863.

Cześć nieurzędowa.

Lwów, 5. października.

Podług telegramu z Tryestu z 3. b. m. przyjmował Arcyksiążę Maksymilian tego dnia deputacye meksykańską i odpowiedział jej temi słowy:

Pochlebne może to być dla naszego domu, że oczy waszych współziomków zwróciły się ku rodowi Karola V. Muszę w zupełnem porozumieniu się z Cesarzem Francuzów uznać, że monarchia nie może być przywróconą na nowo na prawowitych trwałych podstawach, jeżeli cały naród za pomocą swobodnego objawu swojej woli nie potwierdzi życzenia stolicy. Od rezultatu więc głosowania ogółu kraju muszę uczynić zawisłem przyjęcie ofiarowanego mi tronu. Z innej strony muszę domagać się owych rekojmii dla odbudowania napowrót cesarstwa, jakie są niezbędnymi dla zastąpienia go od niebezpieczeństw zagrażających jego całości i niepodległości. Jeżeli rekojmie przyszłości silnie utrwalić się mającej będą uzyskane, a powszechny wybór ludu meksykańskiego zwróci się ku mnie, wtedy byłbym gotów, wsparty przyzwoleniem najjaśniejszej głowy domu mojego, ufny w opiekę Wszelchmocnego, przyjąć koronę. Na ten przypadek już teraz oznajmiam stałe postanowienie, iż zamierzam przez rząd konstytucyjny otworzyć krajowi drogi postępu opartego na porządku i moralności, a skoro tylko państwo zupełnie uspokojonem zostanie, przysięgą stwierdzę tę umowę fundamentalną z narodem.

Z teatru wojny w Królestwie Polskiem ma Czas wczorajszy wiadomości o kilku świeżych potyczkach. Dnia 30go z. m. walczyły w Krakowskim pod Lelowem połączone oddziały Chmielińskiego, Zaremby i Ottona. Potyczka ta była dość krwawa; z polskiej strony zginęło do 30stu ludzi, między tymi jeden z dowódców, Otton. Rosyjanie mieli ponieść nierównie większe straty. Dnia 24. z. m. pobił Rosyan oddział Cwieka w Lubelskim pod Nowym Stawem straciwszy sam 13stu poległych, a w końcu cofnął się, gdy Rosyanom nadeszły posiłki z Lublina. Dnia 26. z. m. starł się pomysłnie oddział konny Grzymały pod Wołą - Okrzejską w Podlaskiem z kozakami; a na koniec dowiaduje się jeszcze Czas o potyczce stoczonyj dnia 30. z. m. blisko kolei warszawsko-petersburskiej, ale wie o niej tyle tylko, że podobno walczył tam oddział Janowskiego, i że z obu stron było wielu poległych.

Z pola rokowań dyplomatycznych o sprawie polskiej niewiadomo dotąd nic pewnego. Frankfurcka Europe z 1. b. m. rozgłosiła wprawdzie po świecie, że do gabinetu austriackiego miały już nadejść świadectwa Anglii i Francyi z pewnemi propozycjami co do dalszych kroków na rzecz Polski; ale wiadomości tej zaprzecza, przynajmniej co do Francyi dziennik La France następującem półurzędowem oświadczeniem: „Niektóre obce dzienniki donoszą, że gabinet francuzki, powodu ostatnich nót rosyjskich wyprawil już depesze do Londynu i do Wiednia. O ile nam wiadomo, są te dzienniki źle zawiadomione, i że do tej chwili nieodeszły w imieniu rządu

francuzkiego do obudwu innych mocarstw żadne depesze odnoszące się do stanu kwestyi polskiej.“

Podług telegramu z Berlina z 3. b. m. zawiera Gazeta gdańska treść dziennego rozkazu naczelnika miasta Warszawy z 1. b. m., który oświadcza, że zamach na jenerała Berga wykonany został z rozkazu rządu narodowego, by zmusić jenerała do wystąpienia jawnie z polityką wytepienia, którą byłby inaczej przeprowadzał tylko stopniowo i nieznacznie.

Constitutionnel z 2. b. m. wyświeca, dlaczego Francya przyjęła traktaty z r. 1815 za podstawę układów w sprawie polskiej. Anglia uważa te traktaty za zniweczone; nie miały też one dla Polski żadnego znaczenia w obec postępowania Rosyi. Te traktaty, zawarte dla zabezpieczenia swobód Polakom niebyłyby niczem innym, jak tylko gwarancją panowania rosyjskiego, co byłoby niesprawiedliwością, której nie może popierać Europa.

Termina wyborów do sejmku pruskiego są już stanowczo oznaczone. Rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych z 2. b. m. ogłoszone w Staatsanzeiger naznacza wybory obiorców na dzień 20., a deputowanych na dzień 28. października. Tymczasem używa rząd wszelkich środków, ażeby zjednać sobie wybory w swoim duchu. I tak zalecił niedawno urzędnikom, ażeby nie tylko zerwali zupełnie z opozycją, ale oraz, ażeby brali czynny udział w wyborach; a teraz znow ogłosiła Nordd. Allg. Ztg. okólnik ministra oświecenia, który powołując się na rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych oświadcza, że najwyższy rozkaz z 7. kwietnia 1863 jako też rozporządzenie ministra stanu rozciąga się także na publicznych nauczycieli wszelkich stopni. — Konferencye celne w Mnichowie mają rozpocząć się z początkiem bieżącego tygodnia; zaproszenia zostały już rozesełane, i dotąd zapewniły swój udział podług telegramu z Mnichowa z 1. b. m. Hanower, Wirtemberg, Hessen-Darmstadt, Nassau i Frankfurt; ze strony Austrii przybył już do Mnichowa baron Kalchberg. Wszelako co do Frankfurtu zapewnia dziś telegram frankfurcki z 2. b. m., że tamtejsze ciało prawodawcze uchwaliło 71 głosami przeciw 6 wezwać spieszenie senat, ażeby zaniechał wysłania pełnomocnika na te konferencye.

Co do ekzekucyi związkowej przeciw Danii powiada Jen. Kor., że na posiedzeniu związkowem z 1. b. m. zapadła już uchwała ekzekucyi przeciw Księciu Holsztyńskiemu, i że przeto teraz, jeżeliby w Kopenhadze niekorzystano z ostatecznego terminu do uczynienia zadość żądaniom związku, będzie musiało nastąpić przeprowadzenie ekzekucyi podług norm uchwały. Nastąpi też to niezawodnie, a rozsiewane w przeciwnym duchu pogłoski, postrachy i groźby jakiegobądź rodzaju niezdolają przeszkodzić, ażeby uchwalony na podstawie i w granicach prawa związkowego środek przeciw członkowi związku został wykonany. Groźny ten stan rzeczy nie może istotnie podlegać żadnej wątpliwości, ale też na związek niemiecki nie może spadać żadna odpowiedzialność ani za to, że staje w obronie prawa, ani też za skutki ostatecznego kroku, który uczynić jest zmuszony.

Tymczasem donosi telegram z Kopenhagi z 2. b. m., że podług przedłożonego rzadzie państwa budżetu uregulowało ministerstwo budżet do kwietnia 1863 bez przyzwolenia stanów holsztyńskich, stanowczo także dla Holsztynu i na pokrycie przewyższających dochody wydatków całej monarchii, wzięto z osobnej kasy holsztyńskiej 593.000 talarów.

Monarchia Austriacka.

Lwów, 5. października. Na cześć Imienia Jego ces. król. Apostolskiej Mości naszego Najmiłociwszego Monarchy było wczoraj o godzinie 9ej przed południem w kościele archikatedralnym obr. lac. uroczyste nabożeństwo z odśpiewaniem Te Deum i hymnu ludu. Celebrował Jego Excelencya Najprzewielebniejszy ksiądz Arcybiskup Wierchlejski w asystencyi licznego Duchowieństwa, i w obecności zastępcy Namiestnika Jego Excelen. Fml. Schmerlinga, wysokiej jeneralicji, reprezentantów Wydziału krajowego, przelożonych c. k. władz cywilnych i wojskowych, rady miejskiej i magistratu, tudzież licznego zgromadzonej ludności wszelkiego stanu. Na placu archikatedralnym uszykowana była podczas nabożeństwa dywizya c. k. pułku piechoty Arcyksięcia Józefa z chorągwią i bandą muzyczną. Równocześnie było solenne nabożeństwo w cerkwi miejskiej obrządku gr. k. i w kościele archikatedralnym ormiańskim.

Brody, 3. października. Ces. rosyjski jenerał Kreuter, o którym mówiono, że uchylony został z posady dyrektora okręgu celnego w Radziwiłowie i miał być powołany do Petersburga dla objęcia czynnej służby, odjechał tylko do Petersburga w skutek wyższego wezwania, ażeby brał udział w naradach nad zamierzoną reformą taryfy celnej. Słychać, że Rosya i w tym względzie zamyśla zerwać z dawniejszym systemem i zbliżyć się do zasad nowoczesnych. Właściwy system prohibicyjny przestrzegany jeszcze bardzo ściśle za cesarza Mikołaja, wprawdzie już nie istnieje od czasu

dozwolenia przywozu chińskiej herbaty przez granice europejskie, mimo to jednak zbyt wysokie cła od przywozu niektórych artykułów utrudniają niezmiernie handel. Tak n. p. cło od herbaty równa się podatki 50 do 80 od sta, podobnie i opłata od przywozu win austriackich i manufaktur jest bardzo wysoka. — Jeneralny gubernator Kijowa, Wołynia i Podola książę Anenkov był wczoraj w Radziwiłłowie gdzie odbył inspekcję tamtejszej licznej załogi i udzielał audyencji. Słychać, że tylko jeszcze kilka tygodni zabawi w Kijowie a miejsce jego zajmie jeneral Siemiakin, który do niedawna był dowódcą wojsk pogranicznych. O powstaniu w tutejszych stronach przycichło. Obydwie strony nieprzyjacielskie przygotowują się na zimę. — Tutejsza izba handlowa postanowiła, jak to z natury rzeczy wypływa remonstrować przeciw wnioskowi Skeneego względem zniesienia okręgów wyłączonych od cła, i przesłała już do ministerstwa handlu motywowane podanie, drugie zaś podanie ma być wystosowane do rady państwa. Dla miasta Brodów stanowi ta sprawa kwestyę żywotną. Także tutejsza rada miejska zamyśla w tej mierze poczynić stosowne kroki.

Wiedeń, 3. października. (*Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.*) *Wiener Abendpost* donosi: „Przed odjazdem z Inspruku raczył Jego ces. Mość wręczyć Namiestnikowi Tyrolu kwotę tysiąc złotych na wsparcie ubogich miasta Inspruku.

Dalej pisze ta gazeta: „Do sprawozdania o pięknym festynie który odbył się temi dniami w Inspruku a zapewne i w całym Tyrolu, mamy dodać jeszcze wyrazy, któremi raczył odpowiedzieć Najjaś. Pan na najuniżeńszą przemowę naczelnika głównej strzelnicy krajowej pana Strele, odpowiedź ta była podług doniesienia w *Tiroler-Bote* następująca:

„Odpowiadam pragnieniu Mego serca przepędzając dzień dzisiejszy w Moim kochanym Tyrolu. Obchodzimy dziś pamięć 500letniej wierności dla Mego domu, wierności stwierdzonej w dniach dobrej i złej doli. Z pomocą Boga wytrwają Tyrolczycy jeszcze wieki stałe i wiernie z swoim Cesarzem, jak również stałe i wiernie trzymać będzie Cesarz z swoimi Tyrolczycami.“

Przy uczcie dworskiej, na którą zaproszeni byli książęta biskupi, jeneralitycy, wydział krajowy, szefowie władz, burmistrz i wielu królów kurkowych i weteranów, raczył Najjaś. Pan wnieść następujący toast:

„Mojej w 500letniej niezachwianej wierności doświadczonej krainie Tyrolowi z całego serca „Vivat“

Jego ces. Mość powróci z Ischl do Schönbrunnu we wtorek. J. E. kardynał Rauscher powrócił z St. Pölten do Wiednia. C. k. poseł przy dworze pruskim hr. Karolji udał się na swoje stanowisko, Arcyksiążę Karol Ludwik przybędzie tu dziś z Inspruku. Król i królowa Bawarscy przybyli przedwczoraj popołudniu z Berchtesgaden do Salzburga, i po krótkim pobycie odjechali do Mnichowa.

Imieniny cesarza będą obchodzone jutro nabożeństwem we wszystkich kościołach, w kościele św. Szczepana będzie celebrował J. E. arcybiskup, i będą tam obecni członkowie rady państwa, ministrowie, urzędnicy, rada gminna i magistrat. C. k. wojsko utworzy szpaler. Arcyksiężęta tudzież wszyscy wolni od służby jenerałowie będą się znajdować na nabożeństwie w koszarach Alsera.

C. k. poseł przy dworze paryskim ks. Metternich powróci temi dniami z dóbr swoich na krótki czas do Wiednia, porozumie się osobiście z hr. Rechbergiem, i przed odjazdem do Paryża, otrzyma nowe instrukcje. Gr. k. kapituła z duchowieństwem nadesłała adres do nowo obranego metropolity Litwinowicza; dep. rady państwa Kuziemski został mianowany jeneralnym wikaryuszem dycyzyi gr. kat.

Jego Mość Cesarz Ferdynand raczył ofiarować 400 zł. w. a. na odbudowanie spalonego kościoła w Brzesku.

(*Złożenie mandatu.*) Deputowany rady państwa, hrabia *Dzieduszycki* oznajmił — jak donosi *Ostd. Post* — dnia 1go b. m. w prezydium izby deputowanych, że składa swój mandat jako członek tej izby.

(*Czynności wydziału finansów.*) Na posiedzeniu wydziału finansowego w dn. 1. b. m. deputowany Skene referował względem wydatków na subwencje i dotacje. Minister Plener i Burger byli obecni. Rozdział: subwencje dla przedsiębiorstw przemysłowych. Tytuł: „Lloyd austr.“ wywołał zwawą dyskusję. Skene wypracował dokładną relację, w której przedstawił smutne stosunki Lloyda. Deputowany z Tryestu Hagenauer wystąpił z wyborną mową przeciw relacji. Ministrowie brali udział w debacie. W końcu przyjęto relację Skeneego z zastrzeżeniem sprawdzenia niektórych cyfr co poruczono Skenemu i Hagenauerowi.

Ostateczny wniosek sekyi, aby kontrakt z towarzystwem Lloyda, o spłat zaliczki trzech milinnów mógł być zawarty tylko z zastrzeżeniem zezwolenia rady państwa, zmieniony został na propozycję Herbsta, aby sprawa uregulowania spłaty była przedłożona radzie państwa przy załatwieniu budżetu.

Telegram z Inspruku z dnia 2. października donosi, iż Jego Cesarska Wysokość Arcyksiążę Karol Ludwik w dniu poprzednim odwiedził strzelnicę w Witten i Mühlau, był obecny przy produkcji gimnastycznej, potem zaś udał się na festyn ludowy do Hirszanger. Potem był obiad na 73 osób a wieczorem był Arcyksiążę w teatrze narodowym. Dnia zaś 2. października Jego Ces. Wysokości opuścił Insbruk o godzinie w pół do ósmej ranej, po przyjęciu poprzedniemi władz krajowych, wydziału krajowego i miejskiego i przełożonych strzelnicy, których łaskawemi słowy pożegnać raczył.

Na dworcu drogi żelaznej zebrała się liczna publiczność, która na cześć wyjeżdżającego Arcyksięcia liczne wznosiła okrzyki.

Deputacya meksykańska przybyła d. 1. października wieczorem do Tryestu i stanęła w Hotelu de la Ville. Hr. Bombelles i margrabia Corrio przydani jej zostali do przewodniczenia. Jutro przyjęta być ma w Miramare, poczem będzie obiad, recepcya i koncert dworski. W niedzielę deputacya ma być obecna przy spuszczeniu statków z warsztatu Tonellego, poczem będzie śniadanie na górze Ferdynanda. Po południu muzyka w Miramare i obiad. W poniedziałek zaś deputacya Tryest opuści.

Francya.

Faryż, 1. października. (*Różne wiadomości.*) Nominacya p. Walewskiego na posła do Londynu na teraz do skutku nie przyszła. *La France*, która wiadomość o tej nominacji najpierwej podała, pisze teraz co następuje:

„Nominacya hr. Walewskiego na posadę posła w Londynie uważana była przez kilka dni za prawdopodobną w świecie politycznym. Dziś zaś możemy donieść, że to, co pod tym względem przewidywano, nie sprawdziło się.“

„Podając obiegujące pogłoski powiedzieliśmy zarazem, iż nie jest nam wiadomo, czy przyjęcie tej misyi mogłoby być dla hrab. Walewskiego dogodnem.“

„Według wieści dzisiejszych, które zdaniem naszym na wiary zasługują, szanowny minister oświadczyć miał, iż na teraz nie pragnie jeszcze brać czynnego udziału w sprawach politycznych.“

Nie znamy powodów wpływających na przedłużenie stanu spoczynku hr. Walewskiego, przekonani jednak jesteśmy, że mają one swe źródło w owym głębokim jego przywiązaniu do Cesarza, którego tyle dał dowodów.

Dzienniki francuzkie rozbierają każdy ze swego stanowiska ostatnią mowę lorda Russella w Blairgowrie. *Constitutionnel* twierdzi, iż słowa jego tam wyrzeczone, o traktatach, które Rosya sama rozdarła, o tytule posiadania, który znika w skutek niedopełnienia zobowiązań, szczególne mają znaczenie, jako myśl całej mowie przewodnicząca. Co zaś do opinii lorda Russella, iż negocyacye w żadnym razie do wojny doprowadzić nie mają, *Constitutionnel* odwołuje się do artykułu *Morning Postu* wyrażającego obawę, iż wojna europejska raczej przyspieszona niż usunięta być może, przez ciągłe zapewnienia o jej niemożliwości.

Przy rozpoczęciu jubileusza w Marsylii dla uproszenia uwolnienia Polski z pod jarzma rosyjskiego, dały się słyszeć głosy sympatyczne dla Polski przy wyjściu nabożeństwa. Władze chciały przytłumić te manifestacyi, lecz gdy głosy „Niech żyje Polska“ coraz silniej słyszeć się dały, policya do uwięzienia kilku osób przystąpić musiała.

Królestwo Polskie.

Warszawa, 1. października. (*Mianowanie.*) *Dzien. Powsz.* ogłasza w formie ukazów cesarskich następujące mianowanie i dymisy: 1) Senator i radca tajny *Kruzenstern* uwolniony został od obowiązków członka rady stanu Królestwa Polskiego z powodu przejścia jego do służby w Cesarstwie. 2) Na przedstawienie jenerała Berga uwolniony został od służby na własne żądanie dla słabości dyrektor w komisji rządowej wyznań i oświecenia, radca stanu *Krzywicki*, mianowany przy tej sposobności członkiem stałym rady stanu Królestwa, a w miejsce jego mianowany został dyrektorem w komisji rządowej wyznań i oświecenia *Michał Grabowski*. 3) Na przedstawienie jenerała Berga otrzymał dymisy prezes Towarzystwa kredytowego *Włodzimierz Kretkowski*, a w miejsce jego mianowany został *Wojciech Trzetrzecki*.

Dalej donosi *Dzien. Powsz.*: (*Nowe rozporządzenie o policmajstrach.*) W rozporządzeniach ogłoszonych w Nrze 215 *Gazety policyjnej*, między innymi podano do publicznej wiadomości, że w razie gdyby z któregośkolwiek domu uczyniono zamach na czyjeśkolwiek życie, czy to przez wystrzał czy też innym jakim sposobem, a przestępca nie będzie schwytyany, w takim razie właściciel ulegnie odpowiedzialności podług całej surowości prawa wojennego. W celu zatem postawienia w możności właścicieli domów, zadość uczynić wymaganiom władzy i zarazem ochronić się od odpowiedzialności za swych lokatorów, z rozkazu władzy wyższej oznajmiam:

Właściciele domów jak niemniej ich rządcy upoważnieni zostają robić bez współdziałania policji rewizye w zajmowanych przez mieszkańców ich domu lokalach, dla sprawdzenia czy nie ukrywają osób bez legitymacyi lub podejrzanych, albowi też jakiej broni i innych zakazanych przedmiotów. Jeżeli mimo to przy rewizyi przez policję dokonanej, znaleziona będzie u któregoś z lokatorów w mieszkaniu jakakolwiek broń lub przedmioty zabronione, albo też osoby podejrzane i przebywające bez meldunku, właściciele lub ich rządcy, jak niemniej lokator winny w tej mierze, oddani zostaną pod sąd wojenny. — Lokatorowie którzyby sprzeciwiali się lub zbraniiali czynić w ich mieszkaniach rewizye przez właścicieli lub ich rządców, jako nieulegli rozkazom władzy, do najsurowszej odpowiedzialności według praw wojennych pociągnięci będą. — Warszawa dnia 17. (29.) września 1863 roku. — Jenerał-maj. Lewszyn.

(*Buletyn urzędowy z widowni powstania.*) Jenerał-lejtnant Uszakow, nadesłał następujące wiadomości o pobiciu bandy Chmielińskiego.

Jenerał-major Czengeri, dla zniesienia bandy Chmielińskiego wyruszył z Kiele w nocy z 8. (20.) na 9. (21.) września, z oddziałem składającym się z trzech kompani Smoleńskiego pułku piechoty, jednego działu pozycyjnej baterii nr. 2, sekcji raket, trzech plutonów Noworosyjskiego pułku dragonów i 40 dońskich kozaków.

Dnia 10. (22.), 11. (23.) i 12. (24.) września, robiąc z oddziałem przechody od 50 do 60 wiorst, jenerał Czengeri codziennie doganiał bandę i zadawał jej porażki; dnia 12. (24.) zaś, piechota bandy została stanowczo rozbita i rozprószona po lasach, a kawaleria składająca się z 80 ludzi zupełnie zniesiona przez dragonów i kozaków. Straty buntowników w zabitych i ranionych są ogromne; ujęto ich 27, zabrano 40 koni, różną broń i mnóstwo ładunków. Ze strony wojska jeden szeregowiec został zabity i jeden raniony.

Rosya.

Petersburg, 26. września. (Podróż Cesarza.) Najjaśniejszy Pan opuściwszy we środę 11. września (v. s.), o godzinie 9 1/2 wieczorem Carskie Sioło, przybył na stację Kolpino, aby o godzinie 10ej wyruszyć w dalszą drogę do Moskwy, a nie zatrzymując się w tem mieście, Jego Cesarska Mość uda się wprost do Krymu.

Marszruta podróży Jego Cesarskiej Mości jest następująca: Dnia 12. września (v. s.) rano, przyjazd do Moskwy i bezzwłoczny wyjazd, wieczorem przyjazd do Tuły, gdzie Jego Cesarska Mość przepędzi noc. Dnia 13. września (v. s.) rano wyjazd z Tuły; wieczorem przyjazd do Orła. Dnia 14. września (v. s.) rano wyjazd z Orła. Dnia 15. (v. s.) w południe przyjazd do Czugujewa; po obiedzie wyjazd. Wnocy z 15. na 16ty (v. s.) przyjazd do Połtawy. Dnia 16. września (v. s.) rano, wyjazd z Połtawy. Dnia 17. wieczorem, przyjazd do Nikolajewa. Dnia 18. rano, wyjazd z Nikolajewa. Dnia 19. września (v. s.) przyjazd do Liwadi.

Kronika.

(Sekundyce.) W tutejszym kościele archikatedralnym obrz. ormiańskiego obchodził dnia wczorajszego infulat archikatedralny, prokurator kapituły, prezes sądu w sprawach małżeństwa w lwowskiej diecezji ormiańskiej i szambelan honorowy Jego Świątobliwości Papieża, przewielebny ksiądz Kajetan Maramoros z pięćdziesiątą rocznicę swojego zawodu kapłańskiego. Powszechnie szanowany sędziwy ten kapłan pełen jeszcze czerstwości celebrował o godzinie 11tej przed południem uroczystą sumę przy tym samym ołtarzu, przy którym przed pół wiekiem odprawił pierwszą mszę św. Po nabożeństwie odprowadzili czcigodnego solenizanta liczni jego czciciele wraz z tłumem pobożnych z kościoła z uroczystą procesją przy odgłosie dzwonów do pomieszkania.

(†) Dnia 2go b. m. umarł w naszym mieście najprzewielebniejszy ksiądz Jan Marcelli Gutkowski, Arcybiskup Marcejanopoliński in part. inf., były biskup Podlaski w 88. roku życia swego. Zwłoki przeprowadzone będą dziś o godz. 4tej po południu do łac. kościoła archikatedralnego, a jutro po odprawionych ekzekwacjach na cmentarz Łyczakowski.

(Pożary) Dnia 22go z. m. powstał pożar w ces. rosyjskim pogranicznym miasteczku Satanowie, i przy gwałtownym wichrze zniszczył w przeciągu kilku godzin przeszło 106 domów. W ciągu tego pożaru zaniósł wiatr głownie do odległej o 1000 kroków wsi Kałaharówki w obwodzie tarnopolskim, i skutkiem tego zgorzało w tej wsi 9 domów włościańskich z wszystkimi budynkami gospodarskimi i znacznym zasobem zboża.

W nocy z 24. na 25. z. m. zgorzał w miasteczku Ułaszkwicach w obwodzie czortkowskim dom izraelity Meche a B., a we wsi Salówee w tym samym obwodzie dom włościanina Andrzeja R. Przyczyną obu tych pożarów była nieostrożność, a szkodę w pierwszym miejscu obliczono na 246 zł. w drugim zaś na 50 zł. w. a.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów, 2. października. Naturalne skutki ostatnich zbiorów we wszystkich częściach Galicyi, a obok tego stagnacja w wywozie naszego zboża do Prus, ciągle jeszcze ograniczają handel zbożowy. Dobra nadzieja o owsie, którą robiono sobie jeszcze w poprzednim tygodniu, utrzymuje się ciągle, i tem bardziej dogadza właścicielom, ile że prawie codziennie drogą telegraficzną i listową nadchodzą zlecenia do zakupu. Mniej poszukiwane są żyto, jęczmień i pszenica. Mało przedano na targach, i to po cenach niezmiennych. Transporta żyta nie były wielkie; do Lwowa, Gródka, Przemysła, Rzeszowa i Tarnowa nadeszło wprawdzie dosyć żyta, ale przecież znacznie mniej, jak w tym samym czasie zeszłego roku. Stacje, które pośredniczą w transportowaniu na kołach, do kolei nadcarskiej, a które w ostatnich dwóch latach bardzo wiele transportowały, nie otrzymały dotąd ani cetnara. Krajowe młyny parowe wysyłają ciągle mąkę do Wiednia i Pragi, i transporta te mogłyby przybrać bardzo znaczne rozmiary, gdyby nie to, że najczęściej są żądane i poszukiwane najcenniejsze gatunki mąki.

Wielkie transporta spirytusu nie wywierają najmniejszego wpływu na cenę tego artykułu, i są wysyłane na mocy umów zawartych przed kilkoma miesiącami. Spekulacja w skutek wiedeńskich i tryestyńskich zamówień jest ciągle nieczynną.

Towarów lnianych i manufaktur nadsyłają nam znaczne transporta z Pragi, Berna i Wiednia, a sprzedaż byłaby większą, gdyby Galicyjskie miejsca handlowe miały więcej kredytu, i gdyby z Kró-

lestwa Polskiego częściej zapytywano się o ten artykuł. Handel na prowincyi polepszył się, i godna uwagi, że coraz mniej poszukiwane są wyroby zagraniczne, odkąd przemysł krajowy usiłuje im wyrównać.

W handlu cukrem stosunki są ciągle nieuregulowane. Z Prus nadchodzą transporta przeznaczone do wywozu, a w razie możności do przemycenia do Rosyi; fabryka tłumacka wysyła transporta do Krakowa. Ceny podniosły się nieco.

Z bydła rzeźnego i opasowego oddano na kolej we Lwowie 829 sztuk dla przestania do Lipnika, wnosząc z ilości zamówionych wozów kolei, w ostatnich 7 dniach wywieziono z Galicyi na targi 2500 sztuk bydła.

Lwów, 18. września. W pierwszej połowie b. m. w obwodach Lwowskim i Samborskim były na targach następujące ceny przeciętne zboża i innych artykułów.

	Miejsce targu:											
	Szerzecz		Gródek		Jaryczów		Sambor		Drohobycz		Komarno	
	zr	cen.	zr	cen.	zr	cen.	zr	cen.	zr	cen.	zr	cen.
	walutą austryacką											
Mec pszenicy . . .	2	45	2	70	2	55	2	45	2	39	2	30
„ żyta . . .	1	40	1	60	1	40	1	50	1	69	1	40
„ jęczmienia . . .	1	10	1	35	1	35	1	27	1	20	1	20
„ owsa . . .		90	1		1	10		90		99		80
„ hreczki . . .	1	50	1	65	1	50	1	50	2		1	30
„ kukurudzy . . .	3								2			
„ ziemniaków . . .		30		55		45		50		52		45
Cetnar siana . . .	2			75	1	20	1	40	1	20	2	50
„ wełny . . .												
„ nasienia koniecu . . .												
Sap drzewa twardego . . .	10		7		5	70	7		6		10	
„ „ miękkiego . . .	8		5		4	70	4	50	4		8	
Funt mięsa wołowego . . .		10		10		12		11		10		10
Mas okowity . . .		65		80				38		80		66

O tegorocznym jarmarku jesiennym w Lipsku piszą do *Jen. Kor.*, że jest niezmiernie ożywiony; wszędzie widać chęć kupna, a wielu producentów już rozsprzedało swoje towary i mogą miasto opuścić. Skór i sukna przy dość znacznych cenach, odchodzi bardzo wiele. Krajowi fabrykanci sukna wyprzedzali swój towar jeszcze w zeszłym tygodniu. Handel manufaktur idzie także pomyślnie, a mianowicie okaże się to teraz, gdy już skończyły się święta żydowskie. Przeciwnie, użalają się powszechnie na stagnację w handlu futer, czego przyczyną ma być niespokój w Polsce i Ameryce, tudzież zeszłoroczne bankructwa rosyjskie. Ceny są w ogólności wysokie, i to odbiera chęć kupna, a pod tym względem jak się zdaje, nie będzie zmiany przez cały jarmark.

Stan austr. banku narodowego.

Dnia 30. września.

	złr.	c.
<i>Stanczynny.</i>		
Wybite złoto i sztaby	105,069.836	28
Weksle na miasta zagraniczne	357.897	91
Raty kolei południowej	22,000.000	—
Depozyt państwa w srebrze i wekslach zagranicznych	1,806.400	—
Eskontowane weksle i efekta w Wiedniu	54,454.061	23
detto w zakładach filialnych	21,330.853	42
Zaliczki na papiery publiczne w Wiedniu	40,901.100	—
detto w zakładach filialnych	5,663.900	—
Ściągnięte kupony z obligacyi indemn.	83.225	5. ⁵
Przywilej banku	80,000.000	—
Pozostały dług państwa za spłacenie banknotów waluty wiedeńskiej	36,547.161	7
Dług państwa do spłacenia w srebrze	20,000.000	—
Dług państwa pokryty dobrami skarbowymi	61,732.917	38
Zaległe raty za sprzedane dobra skarbowe	4,083.940	13. ⁵
Efekta do sprzedania	14,669.619	56. ⁵
Pozyczka hipotekarna	60,133.998	7
Efekta funduszu rezerwowego	12,178.300	78
funduszu pensyi	1,356.728	38
Kolej Karola Ludwika	12,463.605	—
Gmachy i inwentarz	4,604.574	33. ⁵
Razem	559,438.118	61
<i>Stan bierny.</i>		
Fundusz banku	110,250.000	—
Fundusz rezerwowy	12,577.898	20. ⁵
Obieg banknotów	396,599.428	—
Przeznaczone do ściągnięcia asygnacye banku	1,168.368	91. ⁵
Należności z żirów	11.248	20
Niepodniesione dywidendy	200.613	93
Listy zastawne	36,298.920	—
Fundusz pensyi	1,356.728	38
Saldi bieżących rachunków	974.912	98
Razem	559,438.118	61

Ostatnia poczta.

Hermansztad, 3. października. Na dzisiejszem posiedzeniu sejmu krajowego przedsięwzięto wybory dla uzupełnienia wydziału ad hoc do poprzedniczej obrady nad król. meżazem względem wysłania deputowanych do rady państwa ze strony Siedmiogrodu.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 3. października.

Hotel George: PP. Hr. Jabłonowski Józef, z Dołkiego. — Wybranowski Leon., z Drohiczówki. — Łodyński Stan., z Nahorzec. — Hr. Dzieduszycki Wład., z Jezupola.

Dnia 4. października.

Hotel George: PP. Ks. Lubomirski Jerzy, z Przeworska. — Br. Bess Arn., z Banowiec. — Augustynowicz Leon., z Szeptyc. — Hr. Wodzicki Kaz., z Olejowa.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 3. października.

PP. Janiszewski Jan, do Wybudowa. — Czermiński Jul., do Glińska. — Jwański Jan i Leśniewicz Wicenty, na Podole.

Dnia 4. października.

PP. Hr. Dunin Jan, do Głęboki. — Nettebski Fab., do Dobraczyna. — Głowacki Wład., do Hodowa.

T E A T R.

Dziś teatr polski: „Wiesław“, czyli: „Wesele krakowskie“, obrazek wiejski w 2 aktach z tańcami i śpiewami. Poprzedzi „Majster i czeladnik“, komedia w 2 aktach Józefa Korzeniowskiego.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie. Dnia 3. i 4. października 1863.

Table with columns: Pora, Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum., Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery. Rows for 7, 2, and 10 hours on Oct 3 and Oct 4.

Dnia 3. października 1863 r. wyciągnięto w c. k. urządzie loteryjnym lwowskim następujących pięć liczb:

87. 46. 27. 42. 26.

Przyszłe ciągnięcia nastąpią dnia 17. i 31. października 1863 r.

Kurs lwowski.

Dnia 3. października.

Table of exchange rates for various currencies and goods. Columns: wal. austr., gotówka (zl., c.), towarem (zl., c.).

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 3. października.

Table of telegraphic exchange rates. Columns: zlr., kr. Rows include Metaliki, pożyczka narodowa, Losy z 1860 roku, Akcje banku wiedeńskiego, Londyn, Dukat pojedynczy, Srebro.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 2. października.

1. Dług publiczny. (Za 100 zł.)

Table of public debt rates. Columns: pien., towar. Rows include Austria, w austr. wal., zwrotny, pożyczki narod., Z r. 1851 ser. B., Metaliki.

Table of prices for various goods from Banatu Tem., Kroacyi i Sławonii, Galicyi, Siedmiogrodu, Bukowina.

Table of interest rates for Dług Tyrolu, Dług Salcburga, Dług Krainy.

2. Stan oblig. domestykaln.

Table of domestic bonds. Columns: pien., towar. Rows include Po 3%, 2 1/2%, 2%, 1 3/4%.

3. Akcje.

Table of shares. Columns: pien., towar. Rows include Banku narodowego, Inst. kred. dla handlu, Niż.-austr. tow. eskomt., Kolej Tyrolu, Kolej Cisy, Kolej Kar. Lud., Kolej Preszb., Kolej Austsig., Kolej Bern. Ross., mon. konw.

Table of prices for Kol. Grac.-Köfl. i Tow. górn. po 200 zł. w. a., Austr. towarz. żegl. par., Lloyda w Tryeście, Mostu łanc. w Peszcie, Tow. mlyna par. w Wied., Powsz. austr. Tow. gaz., Uprzyw. czeska kolej zachodnia.

4. Listy zastawne.

Table of mortgage notes. Columns: (za 100 zł.) Rows include Banku narod., Banku (na 12 m. 5%), Gal. Tow. kred. w w. a., po 4%.

5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.

Table of preferred bonds. Columns: pien., towar. Rows include Kolej Elzbiety, Emis. z r. 1862, Tow. austr. kol. państwa, Kol. Lomb. wen. po 500 fr., Kol. póln. po 100 zł. m. k., Kol. Glogn. po 100 zł. m. k., Uprzyw. czeska kol. zach., Polud. póln. kolej kom. po 5% za 100 zł., Grac. Köflach. kol. i Tow. gór. po 400 zł. w. a. (1000 fr.)

6. Losy.

Table of lottery results. Columns: (za sztukę.) Rows include Inst. kred. dla handlu, Tow. żegl. par. na Dun., Poż. Trye. po 100 zł. m. k., Pożycz. miasta Budy, Esterhazego po 40 zł. m. k., Salma, Palfigo, Clarego, St. Genoia, Windischgrätza, Waldsteina, Keglevicha.

Weksle.

(Na 3 miesiące.)

Table of exchange rates for various cities. Columns: (31 dni po ukazaniu.) Rows include Amsterdam, Augsburg, Berlin, Wrocław, Frankfurt, Genua, Hamburg, Lipsk, Liwurna, Londyn, Lugdun, Medyolan, Marsylia, Paryż, Praga, Tryest, Weneccya.

Kurs złota.

Table of gold prices. Columns: Rows include Dukaty ces. men., dtko pełnej wagi, Korona, 20 frankówka, Rosyjski imperyal, Talar związłowy, Srebro, Kurs korony w c. k. kasach.